## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

22. Gratiam ac Theologiam posteri ab Augustino didicerunt, etiam sanctus  
Thomas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

divinae gratiae principia nobis revelaverit, atque de illa cunctis Apostolis accuratis disseruerit. Cui ita succenturiavit Augustinus, ut primus antiquorum Patrum omnes gratiae conclusiones, quae usque ad ejus tempora in Christianorum fide deliterarent, ex Pauli principijs in lucem incredibili profunditate & penetratione deduxerit. Nec vero incongruum, si ista duo lumina pleniorē gratiae sensum haurient, qui amplioribus infirmitatibus, in quibus virtus perficitur, fuerant agitati. Quemadmodum enim nihil magis gratiam gratuitam ac vietrem esse declarat, quam enormitas peccatorum; nec medicinae vim magis arguit, quam desperata gravitas aegritudinis: ita nemo divina gratia mirabilibus, occultisque mysteriis intelligentis, atque effundis aptior reperitur, quam qui longa misericordiarum suarum experientia profundi insculpsit animo, quid sit sub criminis & concupiscentia servitute captivum esse; quid sit cum cupiditatibus suis luctari; quid sit ad adipiscendam victoriam divino adjutorio indigere; quid sit denique ex infirmitatum suarum vinculis, quibus ligabatur, in libertatem gratiae respicere. Cum enim, teste Salvatore, ille plus diligit, cui plus donavit; quibus amoris flammis putamus illos aruisse, quoru oculis profundus malorum prateritorum sensus assidue beneficij accepti magnitudinem offerebat? Exclamat ipse: *Quomodo ardebam, Deus meus, quomodo ardebam?* Et in alio loco. Non dubito sed certa conscientia, Domine, amo te. Percusisti cor meum verbo tuo, & amavi te. Et alibi deficiunt eum lib. i. sent. verba, quibus exprimat celestis ardoris ma-

gnitudinem: *Vbi illi flammula inflammat pietissimi erugenti gemitu paucissimas & incredibilis Romaniam, incredibile, & ultra quam de me fortasse & tu credis (quid amplius dicam?) etiam inibi ipsi de me ipso incredibile incendium concitavist. Vis aliquid adhuc amplius?* Cum nihil amaret Augustinus vehementius, quam certas rerum scientias, ita tamen propter Dei amore astuabat, ut de seipso dicat: *Nunc pro illius amore vix mihi veniant in memorem.* Quantum ardorem fuisse necessarium est, qui omnium dilectionis rerum tantam aferat oblivionem, ut vix amplius in mentem incidenterent? Amore vero ardenti nihil est luminosius; charitate servida nihil sapientius.

Ex quo sapienter à viris magnis animadversum est, documenta illa sublimia de gratia Dei quae ab Augustino posteritati mandata sunt, magis ex ipso divini amoris incendio quo ardebat, quam humano studio emicuisse. De quo praeclarè discipulus & contubernialis eius Prosper: *Intervulata Dei dona, quibus illam ad confortationem abundatissimum Spiritus veritatis impletis, habens etiam RANCI SCIENTIA ET SAPIENTIA EX DEI CHARITATE VIRTUTEM, ut non solum istam (haec in Pelagianam) in suis derrenunciationibus palpitantem, sed etiam multas prius heresies invicto Dei verbo debellaret. Nempe, ut qui prius ipse altissimo divinae gratiae, hoc est, charitatis sensu, eius inspiratio, ipso teste, proprio gratia est, nisi. f. 5. divinitus imbutus fuerat, ejus secreta luculentius in aliorum animos docendo transfundere. Merito igitur magnum illud elogium ab Ecclesia aptatum est: Qui fecerit & do- cuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum.*

## C A P V T X X I I.

Gratiam ac Theologiam posteri ab Augustino didicere  
runt, et jam S. Thomas.

**Q**uis enim Doctorum omnium, quos Ecclesia veneratur, ita officia divini amoris seu gratiae, quae proprieatem in nova legi operatur, facto exercuit, & pariter in aliorum emulmentum verbo & scripto, ejus arcana referavit, atque Augustinus? Nam inter Gracos quidem Theologicas doctrinæ princeps olim Origenes; post illum S. Chrysostomus fuit: ex quo quotquot eum aliquis nominis secutus sunt, velut ex quadam communi fonte omnia sua præclara in Scripturam documenta derivarunt, ut abunde Theodoreti, Occumenij, Theophylacti, ac Damasceni scripta testantur. Sed ita in explicando illo divino amore seu gratia, eorum plerique discipuli infelices fuerunt, ut à nonnullis non segniter ab erroribus saltu in loquendi modo commissis vendicentur. Quicquid enim solidi ac præclaris à Græsis posterioribus de divina gratia proditum

A est, quod perquam exiguum est, totum ex Augustini fonte scaturivit.

De Latini vero hoc ipsum operosius astruere velle, non esset aliud, nisi Soli meridianum lumen accendere: eum ipsa Ecclesia teste constet, Augustini vestigis inititile, quotquot postea Theologiam disciplinam via a ratione tradiderunt. Quicquid enim vera Theologia in Scholastica sancti Thomæ continentur, usque ad ipsorum articulorum fundamenta, ex Augustino ita mutuatum est, ut quemadmodum novum Testamentum nihil est aliud, nisi vetus revelatum; & Augustini doctrina de gratia Dei nihil prater fidei principia in suas diducta conclusiones; ita S. Thomæ summa, ubi Theologiam tradit, magna parte nihil sit aliud, nisi Augustinus contractus, certaque proportione naturalibus principijs alligatus; secundum quod congruit, ut ipse Thomas loquitur, ad traditionem inveniatur.

Ex quo

## 51 DE RATIONE ET AVCTORITATE

Ex quo profecto magnitudo sancti Augustini multo splendidius eniteſcit. Si enim à nonnullis de sancto Thoma recte dictum est, quot articulos, tot ejus esse miracula; quot miraculis ille tandem claruisse dicendus est, qui sanctum Thomam tot miraculorum patratorē fecerit? Nihil hīc invidiam cuiusquam, vel ne sanctus Thomas succenseat mihi, pertimescendum puto, qui quantum sanctissimo Augustino antecessori ac magistro suo debeat, facilius ipsem̄ forsitan pro humilitate sua, quām quispiam alius amator ejus ardenter, quām prudentior, fateretur. Quāsi verò in Ecclesia Catholica, quā antiquorum Patrum autoritate nutrita, fidem concipit, multitudinem contrahit, obtinet virtutatem, & roborat Religionem, non hoc in primis magistros eius, Doctoresque commendaret, quod antecessorum vestigijs infiſtentes;

A illud ipsum in expositione fidei imitentur, quod in ipsa fide sacratum est: ubi omnis innovatio ſuſpecta, periculosa, pernicioſa est. Hoc verò libi laudi duere praeclarum; non si ſupra ruinosam opinionum fluctuantium arenām, novas doctrināe quāſi ſubtilioris & accuratiōris macerias exſtruas: ſed ſi ſolidiffinis antiquorum fundamentis, quos toties probavit columnā veritatis Romana Ecclesia, altiore molem imponas; illa ruderibus Philosophia, novarumque opinionum obruta dentes, magis publice diſcipulorum ſecuritati, quām privata gloria consulendo. Hanc laudem qui sancto Thomā ſurripere volunt, potiſſimam ex ejus doctrina marginatam avellunt, alterumque fulcrum longe firmiſſimum ſubtrahunt, cui praeципua doctrina ipliſ moles incumbit.

## C A P V T   X X I I .

Notitiae verè Theologicæ limites in ſe fixit  
Augustinus.

**N**E c verò immerito tantum à poste-<sup>A</sup>ris excellentiſſimo Doctori Augustino tributum eſt. Cūm enim fides noſtra, ſeu principia Theologie Christianæ, quamvis obſcuritate eorum per- manente, in aliquam intelligentiam rationis interventu tranſeant, nemo limites illius no- ticie & ratiocinationum Theologicarum pro- pius inveniſſe videtur ac fixiſſe, quām Auguſtinus: quos terminos ab illo fixos, qui ac- curatiōris alicuius doctrināe prætextu, præ- tergredi nituntur, nimium felices habendi ſunt, ſi non in humanarum opinionum laby- rinthis ſine tali due aberantes, proprias imaginationes pro scientia ex fide derivata mirentur.

Ex quibus nobis fortassis arbitrandum ſu- pereſt, ſi ea demperis, quā Ecclesiæ au- toritas post Augustini tempora definivit, quic- quid scientie ex fidei fundamentis per ratio- nem elicienda ſanctum iſtum latuit etiam po- ſteros latiſſe. Quod ita poenè totius poſte- ritatis arbitrio verum eſt, ut in omnibus diſcep- tationibus rerum dogmaticarum, quas quo- quo modō in scriptis ſuis attigit, omnes qua- quaversum per orbem totum Doctores ſum- mo audio oſtendere coherentur, nihil in me- dium à ſe proſerri, quod non ex Augustini la-